
 diário oficial Nº 34.626  91 Sexta-feira, 02 DE JULHO DE 2021

Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ 050/2021-11PJMAB
Objeto: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa rela-
tivas ao não chamamento de enfermeiros aprovados no concurso público 
001/2018-PMM, para atuarem na zona rural de Marabá..
 Envolvidos:  MUNICÍPIO DE MARABÁ
 JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES
Promotora de Justiça
respondendo pela 11ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 674764
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2021-MP/1ª PJDC
Ref. Procedimento Preparatório nº 001768-003/2021
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIA-
NE BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Procedimento 
Preparatório nº 001768-003/2021, que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, 
anexo I, térreo, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Procedimento Preparatório nº 001768-003/2021-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Instaura o Procedimento Preparatório tombado sob o nº 
001768-003/2021-MP/1ªPJ/DC para apurar o cumprimento das condicionan-
tes fixadas pela SEMOB no momento da concessão (autorização/permissão) 
para prestação de serviço de transporte público de passageiros no Município 
de Belém, especialmente quanto aos números de linhas e cumprimento de 
horários, considerando o microssistema de proteção ao consumidor.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 674887
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nº 001835-382/2019
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 3º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, Dra. CREMILDA AQUINO DA COSTA, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001835-
382/2019, que se encontra à disposição na sede da 3ª Promotoria de 
Justiça de Conceição do Araguaia, localizada na Avenida Marechal Rondon, 
nº 90, Centro, CEP 68.540-000, e-mail 3pjconceicaodoaraguaia@mppa.
mp.br , telefone/WhatsApp (94) 99116-4187. PORTARIA de Instauração nº 
010/2021-MPPA/3ª PJCA. Data da instauração: 1/7/2021. Objeto: apuração 
de fato que enseja a tutela de interesse individual indisponível consistente 
no direito das menores S.E.F.S. e S.H.F.S. a convivência paterno-filial e 
percepção de alimentos, objeto da Notícia de Fato nº 001835-382/2019. 
Promotora de Justiça: CREMILDA AQUINO DA COSTA

Protocolo: 674884
PORTARIA N.º 033/2021-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à 
situação precária no posto de vacinação da Aldeia Cabana, expondo nestas 
situações que tanto os profisionais de saúde quanto os idosos, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JU-
NIOR, que deverá fiel e zelosamente cumprir as suas funções, determinan-
do, desde já, as seguintes diligências:
1.Autue-se esta PORTARIA, juntamente com toda a documentação pertinente;
2.Encaminhe-se cópia desta PORTARIA à Procuradoria-Geral de Justiça, à Correge-
doria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da Cidadania;
3.Afixe-se esta PORTARIA no local de costume, providenciando-se a remessa de 
cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
4.Oficie-se à SESMA para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da PORTARIA.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 30 de junho de 2021.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Deficiência, Idosos e 
Acidentes de Trabalho

Protocolo: 674904
Extrato da PORTARIA nº 060/2021 – Procedimento Preparatório 
nº 002825-003/2021.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO 
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE 
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração de Procedimento 
Preparatório  nº 002825-003/2021 que se encontra à disposição na sede 
do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 060/2021-MP/6ºPJDPPMA
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas ao acúmulo ilegal de 
cargos públicos por Geraldo Costa de Andrade na Secretária de Estado de 
Educação (SEDUC) e na Universidade do Estado do Pará (UEPA).
 Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 674895
Extrato de Arquivamento do Inquérito Civil nº 000208-151/2018– 
MP/6ªPJDPPMA.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE 
DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, 
ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna público que promoveu o Arqui-
vamento do Inquérito Civil nº 000208-151/2018.
Objeto: Apurar possíveis irregularidades relacionadas ao acúmulo ilegal 
de cargos públicos por Geraldo Bruno Costa de Andrade na Secretária de 

Estado de Educação (SEDUC) e na Universidade do Estado do Pará (UEPA).
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 674898
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 12/2021
Data: 26/05/2021
Objeto: Aquisição de 02 (dois) arranjos de flores para homenagem aos fun-
cionários que estão encerrando as suas atividades profissionais neste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fonte: 0101
Contratada: ESPAÇO FLORES COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva nº 795 - Belém/Pa, CEP 66053-050
CNPJ nº 07.608.732-0001/08
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral do MPCM
Dispensa nº 13/2021
Data: 24/05/2021
Objeto: Aquisição de 01 (um) compressor rotativo 24.000 btus para o ar con-
dicionado tipo Split instalado no gabinete da Procuradora-Geral deste MPCM
Fundamento Legal: Art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$ 847,00  (oitocentos e quarenta e sete reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339030
Fonte: 0101
Contratada: NORTE REFIRGERAÇÃO LTDA
Endereço: Trav. São Pedro  nº 165 - Belém/Pa, CEP 66023-570
CNPJ nº 04.920.658-0001/72
Ordenador: Maria Inez klautau de Mendonça Gueiros- Procuradora Geral 
do MPCM

Protocolo: 674964
..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATANTE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADOS: Alan 
Fernandes Bis - CPF: 833.542.982-00 - Contrato Administrativo nº. 
2021/1185 no valor estimado de R$: 240.000,00 (duzentos e quarenta 
mil reais): Ana Cristina - CPF: 704.698.652-53 -Contrato Administrativo 
nº. 2021/1437 no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocen-
tos reais); Kivia Ferreira da Silva - CPF: 008.961.302-31 00 - Contrato 
Administrativo nº. 2021/1435 no valor total de R$19.800,00 (dezenove 
mil e oitocentos reais); Ananda Karoline de Souza - CPF: 007.387.912-
61 - Contrato Administrativo nº. 2021/1383 no valor total de R$19.800,00 
(dezenove mil e oitocentos reais); Bruna Gracielly de Camargo - CPF: 
990.976.482-20 - Contrato Administrativo nº. 2021/1314 no valor total 
de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais); Graziela de Souza Oli-
veira - CPF: 021.366.372-40 - Contrato Administrativo nº. 2021/1324 no 
valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais); Jackelliny 
Lorena Almeida Cruz - CPF: 020.814.382-32 - Contrato Administrativo nº. 
2021/1321 no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos re-
ais);Kamyla Mayara Oliveira de Oliveira- CPF: 877.898.682-68
- Contrato Administrativo nº. 2021/1315 no valor total de R$19.800,00 
(dezenove mil e oitocentos reais); Simone Bussioli Cardoso - CPF: 
857.940.402-97 - Contrato Administrativo nº. 2021/1318 no valor total 
de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais); Thiago Souza Soares - 
CPF: 023.471.282-13 - Contrato Administrativo nº. 2021/1316 no valor to-
tal de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais); Nilson Dias Glixinski 
- CPF:000.800.862-09 - Contrato Administrativo nº. 2021/1358 no valor 
total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais);Alessandra Barros 
Bezerra - CPF: 714.537.763-20 - Contrato Administrativo nº. 2021/1354 
no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais); Antonio 
Marcos Azevedo dos Santos - CPF: 851.470.952-68 - Contrato Adminis-
trativo nº. 2021/1451 no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil e oi-
tocentos reais); Gabriela Rocha Polla - CPF: 930.542.202-06 - Contrato 
Administrativo nº. 2021/1356 no valor total de R$19.800,00 (dezenove mil 
e oitocentos reais); Millan Andrezza Silva O Gomes - CPF: 032.584.303-


